（注） 本議事要旨の内容については、今後変更の可能性があります。また、個別事案に係る議

論については、記載いたしません。

第１６４回再就職等監視委員会 議事要旨

１． 開催日時等

日 時：令和４年１月３１日（月）１４：００～

場 所：大手町合同庁舎３号館９階 再就職等監視委員会 委員会室

出席者：井上委員長、尾花委員、西村委員、橋爪委員、原田委員

中川監察官、篠原監察官、葭原監察官

奥村事務局長、秋庭参事官

２． 議事等

公表情報の確認作業についての議論が行われた。

３．委員指摘事項等

・ ハローワーク等を通じて公募する際、意図的に実際よりも魅力が薄い労働条件を提

示することは、公平・公正に行われるべき公募の趣旨に反し、問題がある。とりわけ、

特定の国家公務員 OB に情報提供を行った上で、その OB を公募内容よりも好条件で採

用しているような場合には、見せかけの公募ではないかとの疑いを生ずる。公募によ

る採用を行うというのであれば、公平性・公正性が確保されるよう改善していただき

たい。

・ 職員が人事異動発令前の内示情報を外部に提供する行為は、あっせん規制違反に当

たる行為の存在を疑われかねない不適切なものである。各府省においては、以前から、

職員に対し、内示情報の取扱いに十分留意すべきである旨の注意喚起を行っていただ

いているところであるが、一層の注意喚起・指導の徹底をお願いしたい。

４．次回予定

次回会議は、令和４年２月２１日（月）１４：００に開催することとなった。